MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA

ESTADO DO PARANÁ

LEI Nº 1150/2023, de 04 de maio de 2023.

Dispõe sobre a Revisão Legal proposta às
metas e prioridades constantes do Plano
Plurianual, para o período de 2022/2025, Lei
nº 1.110/2022, Revisão às metas e
prioridades estabelecidas na Lei de
Diretrizes Orçamentárias para o Exercício
Financeiro de 2023, Lei nº 1.111/2022

A CÂMARA MUNICIPAL DE MEDIANEIRA, Estado do Paraná, aprovou, e, o Prefeito
sanciona a seguinte,

L E I:

Art. 1º Autoriza o Poder Executivo Municipal, na forma do que dispõe o artigo 165, I e
§ 1º da Constituição Federal, a proceder a revisão legal às metas e prioridades
estabelecidas no Plano Plurianual para o período de 2022/2025, na forma do anexo I.

Art. 2º Autoriza o Poder Executivo Municipal, na forma do que dispõe o artigo 165, II e
§ 2º da Constituição Federal, a proceder a alteração às metas e prioridades
estabelecidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2023, na forma
do anexo II.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Paço Municipal José Della Pasqua, Medianeira, 04 de maio de 2023.

Antonio França Benjamim
Prefeito

Página 2 de 54
Diário Oficial Eletrônico - Município de Medianeira - Edição N° 2806 - 04/05/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

ANTONIO FRANCA
BENJAMIM:90352270934

Assinado de forma digital por ANTONIO
FRANCA BENJAMIM:90352270934
Dados: 2023.05.04 16:06:17 -03'00'

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação  Redução  Saldo Atual

1.014 Aquisição Veículos - Secretaria de Administração 04.03.04.122.0005.1.014 982 1 130.000,00                75.000,00           205.000,00

Total 130.000,00               -                       75.000,00           -                  205.000,00

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação  Redução  Saldo Atual

1.045 Aquisição de Veículos - Proteção Social Básica 08.02.08.244.0015.1.045 000 1 180.000,00                26.586,41        153.413,59

5.020 Construção Conselho Tutelar 08.03.08.243.0017.5.020 000 mantém a existente -                             26.586,41           26.586,41

6.092 Manutenção FMDCA 08.03.08.243.0017.6.092 930 1 1.324.074,63             167,92                1.324.242,55

Total 1.504.074,63            -                       26.754,33           26.586,41        1.504.242,55

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

1.046 Aquisição Equipam. e Materiais Perman.- Secret. Obras 09.01.15.452.0018.1.046 2002 92 equip 520.000,00                1.261.800,00      1.781.800,00

1.006 Pavimentação Urbana 09.02.15.451.0018.1.006 2002 55.290m2 5.017.343,03             995.220,00         6.012.563,03

1.059 Aquisição de Caminhão - Divisão de Infraestrutura Urbana 09.02.15.451.0018.1.059 2002 1 -                             432.000,00

3000 378.000,00           810.000,00

2.102 Manutenção Serviços Rodoviários 09.02.15.451.0018.2.102 2002 1 2.864.600,07             63.000,00           2.927.600,07

Total 8.401.943,10            810.000,00           2.320.020,00      -                  11.531.963,10

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

1.007 Equip. e Material Permanente - Divisão de Agricultura 10.01.20.606.0019.1.007 2002 1 2.512.900,00             36.000,00           2.548.900,00

1.013 Pavimentação Rural 10.01.20.606.0019.1.013 2003 4.200m2 3.162.211,02             287.306,00

3000 23.103,88           3.472.620,90

2.104 Manutenção Departamento Agricultura 10.01.20.606.0019.2.104 2002 1 3.526.500,00             120.640,00         3.647.140,00

1.029 Equipamentos e Material Permanente - Divisão de Meio Ambiente 10.02.18.541.0019.1.029 2002 2 -                             65.340,00

3000 19.680,00           85.020,00

1.058 Aquisição de Caminhão - Divisão de Meio Ambiente 10.02.18.541.0019.1.058 2002 1 -                             378.000,00

3000 192.000,00           570.000,00

2.108 Manutenção Aterro Sanitário 10.02.18.541.0019.2.108 2002 1 260.055,54                178.500,00         438.555,54

2.109 Manutenção Coleta Seletiva do Lixo 10.02.18.541.0019.2.109 2002 1 784.594,89                121.140,00         905.734,89

Total 10.246.261,45          570.000,00           851.709,88         -                  11.667.971,33

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação  Redução  Saldo Atual

2.117 Manutenção Divisão de Turismo e Eventos 11.03.23.695.0022.2.117 000 1 1.692.600,00             100.000,00         100.000,00      1.692.600,00

Orgão: 10.00 - Secretaria Municipal de Agricultura Sustentável e Abastecimento

Orgão: 11.00 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

ANEXO I - LEI 1150/2023 - REVISÃO PPA 2022/2025

Orgão: 04.00 - Secretaria Municipal de Administração e Planejamento

Orgão: 08.00 - Secretaria Municipal de Assistência Social

Orgão: 09.00 - Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

Página 3 de 54
Diário Oficial Eletrônico - Município de Medianeira - Edição N° 2806 - 04/05/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

Total 1.692.600,00            -                       100.000,00         100.000,00      1.692.600,00

TOTAL GERAL 21.974.879,18          1.380.000,00        3.373.484,21      126.586,41      26.601.776,98

Marta Regiana Ribeiro Fracaro    Antonio França Benjamim

Secretária de Finanças    Prefeito

Página 4 de 54
Diário Oficial Eletrônico - Município de Medianeira - Edição N° 2806 - 04/05/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

ANTONIO FRANCA
BENJAMIM:9035227093
4

Assinado de forma digital por
ANTONIO FRANCA
BENJAMIM:90352270934
Dados: 2023.05.04 16:06:54 -03'00'

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação  Redução  Saldo Atual

1.014 Aquisição Veículos - Secretaria de Administração 04.03.04.122.0005.1.014 982 1 130.000,00                75.000,00           205.000,00

Total 130.000,00               -                       75.000,00           -                  205.000,00

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação  Redução  Saldo Atual

1.045 Aquisição de Veículos - Proteção Social Básica 08.02.08.244.0015.1.045 000 1 180.000,00                26.586,41        153.413,59

5.020 Construção Conselho Tutelar 08.03.08.243.0017.5.020 000 mantém a existente -                             26.586,41           26.586,41

6.092 Manutenção FMDCA 08.03.08.243.0017.6.092 930 1 1.324.074,63             167,92                1.324.242,55

Total 1.504.074,63            -                       26.754,33           26.586,41        1.504.242,55

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

1.046 Aquisição Equipam. e Materiais Perman.- Secret. Obras 09.01.15.452.0018.1.046 2002 92 equip 520.000,00                1.261.800,00      1.781.800,00

1.006 Pavimentação Urbana 09.02.15.451.0018.1.006 2002 55.290m2 5.017.343,03             995.220,00         6.012.563,03

1.059 Aquisição de Caminhão - Divisão de Infraestrutura Urbana 09.02.15.451.0018.1.059 2002 1 -                             432.000,00

3000 378.000,00           810.000,00

2.102 Manutenção Serviços Rodoviários 09.02.15.451.0018.2.102 2002 1 2.864.600,07             63.000,00           2.927.600,07

Total 8.401.943,10            810.000,00           2.320.020,00      -                  11.531.963,10

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

1.007 Equip. e Material Permanente - Divisão de Agricultura 10.01.20.606.0019.1.007 2002 1 2.512.900,00             36.000,00           2.548.900,00

1.013 Pavimentação Rural 10.01.20.606.0019.1.013 2003 4.200m2 3.162.211,02             287.306,00

3000 23.103,88           3.472.620,90

2.104 Manutenção Departamento Agricultura 10.01.20.606.0019.2.104 2002 1 3.526.500,00             120.640,00         3.647.140,00

1.029 Equipamentos e Material Permanente - Divisão de Meio Ambiente 10.02.18.541.0019.1.029 2002 2 -                             65.340,00

3000 19.680,00           85.020,00

1.058 Aquisição de Caminhão - Divisão de Meio Ambiente 10.02.18.541.0019.1.058 2002 1 -                             378.000,00

3000 192.000,00           570.000,00

2.108 Manutenção Aterro Sanitário 10.02.18.541.0019.2.108 2002 1 260.055,54                178.500,00         438.555,54

2.109 Manutenção Coleta Seletiva do Lixo 10.02.18.541.0019.2.109 2002 1 784.594,89                121.140,00         905.734,89

Total 10.246.261,45          570.000,00           851.709,88         -                  11.667.971,33

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação  Redução  Saldo Atual

2.117 Manutenção Divisão de Turismo e Eventos 11.03.23.695.0022.2.117 000 1 1.692.600,00             100.000,00         100.000,00      1.692.600,00

Orgão: 10.00 - Secretaria Municipal de Agricultura Sustentável e Abastecimento

Orgão: 11.00 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

ANEXO II - LEI 1150/2023 - REVISÃO LDO 2023

Orgão: 04.00 - Secretaria Municipal de Administração e Planejamento

Orgão: 08.00 - Secretaria Municipal de Assistência Social

Orgão: 09.00 - Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

Página 5 de 54
Diário Oficial Eletrônico - Município de Medianeira - Edição N° 2806 - 04/05/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

Total 1.692.600,00            -                       100.000,00         100.000,00      1.692.600,00

TOTAL GERAL 21.974.879,18          1.380.000,00        3.373.484,21      126.586,41      26.601.776,98

Marta Regiana Ribeiro Fracaro    Antonio França Benjamim

Secretária de Finanças    Prefeito

Página 6 de 54
Diário Oficial Eletrônico - Município de Medianeira - Edição N° 2806 - 04/05/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

ANTONIO FRANCA
BENJAMIM:90352270934

Assinado de forma digital por
ANTONIO FRANCA
BENJAMIM:90352270934
Dados: 2023.05.04 16:07:28 -03'00'

CATEGORIA DA RECEITA DESCRIÇÃO FONTE RECURSO VALOR

1.3.2.1.01.0.1.03.21.00.00.00 - 234 Rend. Banc - MDR - FEAS/PR - FIA-PR Programa de  Aprendizagem - Delib 52/2016 930 2,27R$

1.7.4.1.99.0.1.04.00.00.00.00 - 299 ITAIPU - Convenio nº 4500069472 Obras/Agricultura - Custeio 2002 483.280,00R$

Total 483.282,27R$

CATEGORIA DA RECEITA DESCRIÇÃO FONTE RECURSO VALOR

2.4.1.4.99.0.1.09.00.00.00.00 - 302 MDR - Cont. Rep 939521/2022 - Pav. Polied. L. Ocoy Federal 2003 287.306,00R$

2.4.2.2.99.0.1.04.00.00.00.00 - 301 SEDU - Convênio nº 235/2022 - Aquisição Veículo 982 75.000,00R$

2.4.4.1.99.0.1.02.00.00.00.00 - 300 ITAIPU - Convenio nº 4500069472 Obras/Agricultura - Capital 2022 3.168.360,00R$

Total 3.530.666,00R$

TOTAL DAS REESTIMATIVAS DE RECEITAS 4.013.948,27R$

                                                           Marta Regiana Ribeiro Fracaro  Antonio França Benjamim

                                             Secretária de Finanças     Prefeito

CONTINUAÇÃO ANEXO II - LEI 1150/2023 - REVISÃO LDO 2023

ALTERAÇÕES A SEREM CONTIDAS NA LEI DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS  2023

RECEITA

REESTIMATIVA DAS RECEITAS CORRENTES

REESTIMATIVA DAS RECEITAS DE CAPITAL

Página 7 de 54
Diário Oficial Eletrônico - Município de Medianeira - Edição N° 2806 - 04/05/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

ANTONIO FRANCA
BENJAMIM:9035227
0934

Assinado de forma digital por
ANTONIO FRANCA
BENJAMIM:90352270934
Dados: 2023.05.04 16:08:01 -03'00'